1

重庆太极〔2018〕537 号                   签发人：白礼西

关于对重庆中药材公司滩子口仓库办公室
“3.11”火灾事故处理的通报

各公司、厂：

2018 年 3 月 11 日，重庆中药材公司滩子口仓库保管员江建

未经公司领导同意在仓库办公室加班整理一些单据，在加班期间，

未严格按照公司仓库管理制度规定，违规在办公室抽烟，将未完

全熄灭的烟头放入废纸篓中，导致了“3.11”火灾事故的发生。

按照火灾事故“四不放过”的原则，现将事故调查及处理意见通

报如下：

一、事故经过

2018 年 3 月 11 日上午 10：00 左右，滩子口中药材公司贵重

药品仓库保管员江建未经公司领导同意在仓库办公室加班整理单

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

 2

据。在加班期间，未严格遵守公司仓库消防管理规定，违规在办

公室抽烟，将未完全熄灭的烟头丢入废纸篓内。中午 12：30 回家

吃饭，大约在 13：00 左右，滩子口仓库值班员刘金华发现仓库办

公室的窗子在冒烟，立即通知仓库保管员江建赶到现场，在值班

员刘金华及隔壁保安的帮助下，用灭火器迅速将已经产生浓烟的

废纸篓扑灭。事故发生后，货运中心保卫科长游忠南、中药材公

司仓库负责人覃昌定、公司安全分管领导曾（见）总第一时间赶

到现场，经过对现场进行检查，除办公桌损坏以外（金额在 150

元左右），无其他损失。事后，集团公司保卫部、安全办派人调

查了解情况，并组织中药材公司全体员工于 3 月 14 日下午到事发

现场开事故分析会，提出公司员工消防意识淡薄和管理中存在的

问题，要求重新开展消防安全学习和培训及安全大检查。

二、事故主要原因

1、仓库保管员江建违反公司劳动规定，未经公司领导同意擅

自加班整理单据，是造成火灾的次要原因；

2、保管员江建加班过程中，未严格执行仓库消防安全管理规

定，在办公室违规抽烟，抽完烟后未将烟头熄灭，随意将烟头丢

进废纸篓是导致此次火灾事故的直接原因；

3、仓库保管员江建虽经公司安全教育培训，但未严格遵守公

司消防管理规章制度，消防意识淡薄是导致发生此次火灾事故的

间接原因。

三、事故处理

根据重庆中药材公司渝药司发【2018】15 号《关于“3.11”

滩子口仓库办公室发生安全事故处理决定的通知》，按照事故责

 3

任划分，经研究决定处理如下：

1、仓库保管员江建违反公司劳动管理规定擅自加班，加班过

程中违反仓库消防管理规定，在办公室违规抽烟，对事故负直接

责任：

（1）作书面深刻检查，并在公司职工大会上作检讨和通报批

评，书面检查交集团公司保卫部备案；

（2）作待岗 3 个月处理，在待岗期间，待遇按公司待岗文件

执行，学习消防安全管理制度和公司相关安全文件，待考核合格

后，经上级批准，公司再做安排；

（3）赔偿公司直接经济损失 150 元；

（4）罚款 3000 元，扣除 3 月份绩效奖金。

2、仓库副经理覃昌定对仓库的消防管理负直接管理责任，作

降职处理，不再担任副经理，任储运部科长，罚款 2000 元。

3、公司安全分管领导曾见负直接安全管理连带责任，罚款

5000 元。

4、公司总经理周强负领导责任罚款 30000 元，在安全风险金

奖励中直接扣除。

5、对以上被处罚人员，如果防火安全意识仍不到位，工作消

极怠工的，可以予以待岗、下岗处理。

以上人员的罚款除第 4 项外，其余人员的罚款，自发文起一

周内将罚款交重庆中药材公司财务部，并将财务部门出具的收据

复印件交集团公司保卫部备案。

四、防范措施

1、重新修订滩子口仓库消防管理规定，要求进入滩子口仓库

 4

大门口后，任何办公场所、卫生间、仓库办公室均不得吸烟，违

反规定者，对吸烟者处以 1000-5000 元的罚款；发现烟头处以区

域责任部门 200 元/1 个的罚款；

2、对滩子口仓库所有办公室、仓库的用电设备、配电室、配

电箱、电源插线座、灭火器、疏散标志、消火栓等设施进行全面

检查，发现隐患，立即整改，防范事故发生；

3、滩子口仓库货运中心、中药材公司、桐君阁股份公司要加

强仓库管理人员的消防教育，增强消防意识，人人必须执行消防

管理规定，各级负责人要严格落实消防管理责任。

4、滩子口仓库搬迁、过渡期间，要把安全防范作为头等大事

来抓，做到“人人消防，人人担责”，确保搬迁过程中平安过渡。

五、工作部署

针对“3.11”玉山房三藏楼及滩子口中药材仓库办公室一天

内连续发生火灾事故，加之火灾的发生正值全国“两会”期间，

给公司造成了重大财产损失及严重影响，充分说明集团公司消防

存在重大薄弱环节。为防止类似事件发生，坚决消除火灾隐患，

特对近期的消防工作做如下部署，请严格遵照执行：

1、开展百日消防安全大检查、大排查工作，按照“谁主管、

谁负责”的消防基本原则，各单位对管辖范围内经营场所、办公

场所、生产区域、职工宿舍、（新、改、扩）建工程等进行全面

排查，发现隐患，定时定人负责整改；

2、深入开展消防“四个能力”建设，即“检查和整改火灾的

能力、扑救初期火灾的能力、组织引导人员疏散逃生的能力、消

防安全知识教育培训的能力”，公司全体员工必须人人学会使用

 5

灭火器，人人掌握消防基本知识，人人能处置生产工作场所初期

火灾，单位定期组织消防演练，同时各单位要对新进员工进行消

防培训，待消防考核合格后方能上岗；

3、全面加强电气设备检查排查工作：对电容、电气转换设备，

配电箱、配电房、插线板、老化线路等要进行“横向到边、纵向

到底”的检查，不留死角。商业单位着重检查门市、仓库用电情

况，重点加强店内废弃纸箱处理、临时库房货品堆放、收银台电

源插座负荷情况，禁止占用消防通道。工业单位着重检查临时库

房堆放生产包装盒、生活垃圾等处置情况。

4、加强重点仓库、大型药品超市、物流要害部位的用电管理。

仓库、药品超市、物流重点要害部位及办公场所严禁手机、充电

宝充电。各单位办公室、员工宿舍使用手机充电、电水壶、电热

毯、电视机，空调、音响、电脑等离开时，必须人走断电，严禁

私自乱拉乱接电线及使用大功率电器；对违反规定的，要严肃处

理。

5、经营餐饮服务的单位及职工食堂应对油烟机、烟道、灶台

等易发生火灾的油垢堆积物进行彻底清洗，建立健全清洗制度。

有承租业务的单位或物管部门，应加强对租赁户防火宣传及监督

管理。

6、加强旅游业客房用火用电管理：要立即撤消房间预留的取

电卡，确保人走断电，所有房间均不能用名片、磁卡等卡片取电，

只能用房卡取电。要加强宾馆电热毯管理，并在房间醒目位置张

贴使用说明书，严禁在房间内吸烟和烘烤衣物；建立健全客房三

级查房制度（服务员自查、领班普查，客房经理抽查），宾馆保

卫值班人员要每 2 小时巡查客房一次

7、涉及森林防火的单位

防火提醒，做好防火巡查

片区负责制及各岗位责任制

行全面检查，确保各项设施设备处于正常运转

“安全自查、隐患

员工要以讲政治、讲大局的态度向火灾隐患宣战

消除消防隐患，创造平安的美丽太极

重庆太极实业

重庆太极实业（集团）

  拟稿：邓卫

6

小时巡查客房一次，随时处置突发意外事件

涉及森林防火的单位，要加强森林防火宣传

做好防火巡查；全面管控森林用火用电，

片区负责制及各岗位责任制，同时对森林防火的消防设施设备进

确保各项设施设备处于正常运转。

隐患自除，责任自负”，各级管理人员

讲大局的态度向火灾隐患宣战，共同努力彻底

创造平安的美丽太极。

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2018 年 3 月 26 日

）股份有限公司     2018 年 3 月

                         校核：刘雪蓉

随时处置突发意外事件。

要加强森林防火宣传，游客入林的

，要落实森林

同时对森林防火的消防设施设备进

各级管理人员，全体

共同努力彻底

股份有限公司

月 26 日印发

刘雪蓉